
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI FARMACI AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 08665 DEL 22/07/2020 II 
TRANCHE 2020 NELLE MORE DELLE NUOVE PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE CENTRALIZZATE.

Proposta di determina: 242/24 del: 17/04/2024

Estensore: CORVINO MARIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CORVINO MARIA           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 17/04/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che la Dott.ssa Maria Corvino, dirigente amministrativo della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi, responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che con deliberazione n.836 del 30/10/2020 l’Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata 
ha formalizzato l’adesione all’appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio_ farmaci 2020, seconda tranche, concluso dalla 
Centrale Acquisti, giusta Determinazione di aggiudicazione n.  08665 del 22/07/2020;

che la predetta convenzione regionale allo stato attuale è scaduta e non è stata ancora 
rinnovata dalla centrale di committenza regionale mediante procedura di gara 
centralizzata;

che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni   
appaltanti possono procedere, per acquisti di forniture di importo inferiore a 140.000 Euro 
al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici;

che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

che si può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

che pertanto con pec n. 6387/24 del 16/02/2024 la UOC Acquisizione Beni e Servizi ha 
richiesto la conferma dei prezzi alle ditte farmaceutiche che sono risultate aggiudicatarie, 
nella convenzione uscente, per gli importi inferiori a 5000 euro;

che nelle more dell’indizione della nuova gara centralizzata regionale si rende necessario 
procedere con l’affidamento diretto trattandosi per l’appunto di importi inferiori a 5000 
mila euro;

che sono state acquisite agli atti della UOC Beni e Servizi le comunicazioni di conferma dei 
prezzi delle forniture della precedente convenzione regionale per gli operatori economici 
e per gli importi semestrali di seguito specificati:



3

Ragione Sociale Importo semestrale CIG

Merk Serono € 1.802,00 B08B512E4F

Lundebeck Italia € 292,50 B08B156966

Pierre Fabre Pharma € 4,32 B08BACE9BF

Norgine Italia € 106,00 B086C055C4

Allergan € 280,68 B081AA4DD2

Takeda Italia € 1.807,50 B08D83D3D5

Aurobindo € 314,50 B085CCF855

che le forniture in questione costituiscono condizione necessaria per la prosecuzione del 
normale svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;

che si rende necessario nominare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 36/2023, 
quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente alla fornitura di cui al 
lotto n. 6 della gara centralizzata regionale in parola il dott. Saverio Gratteri, responsabile 
della UOS Farmaci;

che l’onere di cui al presente atto, non comporta scostamento rispetto ai valori della 
scheda BEP24 approvata con deliberazione n. 98 del 25.01.2024.

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



4

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alle ditte e per gli importi di 
seguito precisati, per un importo complessivo semestrale di € 4.188.64 (IVA esclusa) pari ad € 4.607,50 
(IVA inclusa) precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo come di seguito 
specificati:

- di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del decreto legislativo n. 36/2023 e smi in qualità di DEC il  
Dott. Saverio Gratteri responsabile della UOS Farmaci; 

- di precisare che l’onere di cui al presente atto non comporta scostamento rispetto alla scheda 
BEP2024 approvata con deliberazione n. 98 del 25/01/2024;

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 4.188,64 (IVA esclusa) pari ad € 
4.607,50 (IVA inclusa) risulta così ripartito:4.878,13(IVA inclusa 10%), trova riferimento come segue:

ESERCIZIO 2024

UOS Farmaci 
501010101 (Medicinali) per € 2.607,50

UOS Galenica Clinica
501010101 (Medicinali) per € 2.000,00

Ragione Sociale Importo semestrale CIG

Merk Serono € 1.802,00 B08B512E4F

Lundebeck Italia € 292,50 B08B156966

Pierre Fabre Pharma € 4,32 B08BACE9BF

Norgine Italia € 106,00 B086C055C4

Allergan € 280,68 B081AA4DD2

Takeda Italia € 1.807,50 B08D83D3D5

Aurobindo € 314,50 B085CCF855



5

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.5 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-17T12:48:16+0000
	Paolo Cavallari


		2024-04-18T12:32:41+0000
	Pasquale Ferrari




